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Diese Bibliographie stützt sich hauptsächlich auf die Angaben der Deutschen 
Bibliographie, Wöchentliches Verzeichnis der Deutschen Bibliothek Frankfurt. 
Reihe A. M. Als weitere Quellen dienten u. a. zahlreiche Einzelbibliographien, der 
Katalog der Dokumentationsleitstelle des Instituts für Asienkunde in Hamburg 
(ASDOK) sowie des Weltwirtschaftsinstituts in Hamburg, das „Verzeichnis lie-
ferbarer Bücher“ des deutschen Buchhandels und Verlagskataloge. 

Publikationen mit sehr geringer Seitenzahl wurden im allgemeinen nur dann 
berücksichtigt, wenn sie durch umfangreichere Veröffentlichungen nicht abge-
deckte Lücken ausfüllen. 

Die Schreibweise ausländischer Namen und Begriffe wurde aus den Vorlagen 
übernommen. Bei Übersetzungen folgt nach dem Titel – soweit bekannt – der 
Originaltitel oder die Angabe der Sprache des Originals, bei Übersetzungen aus 
asiatischen Sprachen auch der Name des Übersetzers. 

Neben den üblichen Abkürzungen werden folgende verwendet: 

BfA Bundesstelle für Außenhandelsinformation 
DJWB Deutsch-Japanisches Wirtschaftsbüro 
Erl.  Erläuterungen, erläutert 
Ges.  Gesellschaft 
H Herausgeber 
IfA  Institut für Asienkunde 
MIfA  Mitteilungen des IfA 
MOAG  Mitteilungen der OAG 
RUB Reclams Universitäts-Bibliothek 
V. Verlag 
VfL V. für fremdsprachige Literatur 
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1. ASIEN 
ABEGG, Lily: China und Vietnam, Herausforderung unseres Gewissens.  

Einsiedeln: Benziger 1967, 131 S. (= Offene Wege. 6). 
ADRIAN, Hans G.: Bilderbuch zum Tee. Eine kleine Kulturgeschichte des 

Teetrinkens. Braunschweig: Westermann 1967. 24 S. Abb. 
ANDEXEL, Ruth: Asien und Afrika im revolutionären Weltprozeß. Ausgew. sowj. 

Beiträge. Berlin: Akademie-Verl. Teil 1: 1972, 390 S., (M 25,–).  
Teil 2: 1973, 381 S. (= Studien über Asien, Afrika und Lateinamerika. 3) 

Asiatische Monumentalplastik: Vorw. von K. With. Berlin: 14 S. Abb. (= Orbis 
Pictus. 5), DM 16,–. 

Asien und Ozeanien behandelnde Zeitschriften und ihre Bestände in  
Bibliotheken der BRD. Hamburg: IfA 1970. III, 181 S. 

BARCATA, Louis: In Asien wächst der Krieg. Der Ring um China schließt sich. 
Wien, München: Molden 1966, 309 S., DM 22,–. 

BARTZ, Fritz: Die großen Fischereiräume der Welt. Bd. 2: Asien mit Einschluß 
der Sowjetunion. Wiesbaden: Steiner 1965. XX, 594 S. (= Bibliothek  
geographischer Handbücher), DM 92,–. 

BENEDICT, Hans-Jürgen: Von Hiroshima bis Vietnam. Eindämmungsstrategie 
der USA und ökumenische Friedenspolitik. Darmstadt: Luchterhand 
1973, 322 S. (= Sammlung Luchterhand. 98. Theologie und Politik. 5). 

BIANCO, Lucien (H): Das moderne Asien. Frankfurt a.M.: Fischer 1969, 357 S. 
Abb. (= Fischer Weltgeschichte. 33). 

BIRNBAUM, Ernst: Die zauberhafte Frl. Wu. Märchenwelt der Asiaten.  
Göttingen: W. Fischer 1964, 131 S., DM –,95. 

BRAEKER, Hans: Kommunismus und Weltreligion Asiens. Zur Religions- und 
Asienpolitik der Sowjetunion. Bd. 1: Kommunismus und Islam: 2. Islam 
und sowjetische Zentral- und Südostasienpolitik. Tübingen: Mohr 1971. 
VIII, 456 S., DM 56,–. 

BREITENBACH, Diether: Das Afrika- und Asienbild bei deutschen Studenten. 
Berlin, Bonn: Deutsche Stiftung für Entwicklungsländer 1964, 219 S. 

BRENNECKE, Jochen: Haie im Paradies. Der deutsche U-Boot-Krieg in Asiens 
Gewässern 1943–1945. Dramat. Originalberichte Überlebender und bis-
her unveröffentlichte Geheimdokumente. München: Heyne 1969, 251 S. 
Abb. (= Heyne-Bücher. 664/665), DM 3,80. 

BRENTJES, Burchard: Die orientalische Welt. Von den Anfängen bis Tschinggis-
Khan. Berlin: Dietz 1972, 518 S. Abb. Kt., DM 23,80. 

BUCK, Pearl (H): Am Teich der Lotosblüten. (Fairy tales of the orient, dt.)  
Ges. Märchen aus dem Nahen und Fernen Osten. Bern, München, Wien: 
Scherz 1966, 334 S., DM 19,80. 
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BUNDESKAMMER DER GEWERBLICHEN WIRTSCHAFT (H): Hongkong, Indone-
sien, Philippinen. Wien: Oberösterr. Wirtschaftsv. 1966, 49 S.  
(= Österreichs Handelspartner. Länderlexikon). 

CHESNEAUX, Jean: Geschichte Ost- und Südostasiens im 19. und 20. Jahrhun-
dert. (L՚Asie orientale aus XIXe et XXe siècles, dt.) Köln: Schäuble 
1969, VIII, 431 S. Kt. (= Reihe der Forschungen. 2), DM 56,–. 

China, Südostasien und der Krieg in Vietnam. (Peace in Vietnam, dt.) Bericht 
und Analyse einer amerik. Sachverständigenkomm. im Auftr. der Quäker. 
Vorwort von Martin Niemöller. Frankfurt a.M.: Stimme 1966, 119 S.  
(= Kleine Antwortenreihe), DM 8,80. 

DAUNICHT, H.: Der Osten nach der Erdkarte al-Huwarizmis. Beiträge zur  
histor. Geogr. und Geschichte Asiens. 5 Bde. Bonn: 1968–1970.  
Bd. 2: Die ost- und südostasiatische Inselwelt und die Meere. 599 S.  
Bd. 3: Der Süden des festländischen Ostasiens. 395 S.  
Bd. 4 (2 Tl): Der Norden des festländischen Ostasiens und Nord- und 
Mittelasiens. 937 S. (= Bonner orientalische Studien, N.S. 19 und 19a–d), 
DM 200,–. 

DEMIRON, Hans: Die süßen Wasser von Asien. Wiesbaden: Limes 1966, 105 S. 
(= Limes nova. 15), DM 7,50. 

DENIS, Armand: Zu Besuch bei Buddha. Balve: Engelbert 1966, 269 S.  
(= Kreuz und quer durch die Welt. 4), DM 10,80. 

DIEZ DEL CORRAL Y PEDRUZO, Luis: Asiatische Reise. (Del nuevo al viejo 
mundo, Teilausg., dt.) Kulturgeschichtliche Betrachtungen über den  
fernen Osten. München: Beck 1967, 264 S. (= Beck՚sche schwarze Reihe. 
46), DM 11,80. 

DUMOULIN, Heinrich: Christlicher Dialog mit Asien. München: Hueber 1970, 
109 S. (= Theologische Fragen heute. 14). DM 6,–. 

EILERS, Franz-Josef: Zur Rolle der Publizistik in der Missionsarbeit des Fernen 
Ostens und Ozeaniens. Münster: Aschendorff 1965, 40 S.  
(= Veröff. des Inst. für Missionswiss. der Westfälischen Wilhelm-Univ. 
Münster. 12), DM 2,90. 

ELISEIT, Horst: Im Schatten des großen Drachen. Korea, ein polit. Lehrstück. Ja-
pan, mit gespaltener Seele. Taiwan, Modell eines besseren China. Hong-
kong/Macao die ungleichen Zwillinge. Südostasien, das Experiment Ma-
laysia. Berlin: Safari 1966, 510 S. Abb. (= Die Welt von heute), (M 32,80). 

ETINGER, Jakov Jakovlevic und O. MELIKJAN: Neutralismus und Frieden. Die 
Haltung der jungen Nationalstaaten zu Grundfragen der Gegenwart. 
(Aus dem Russ.) Berlin: Dietz 1964, 164 S. (= Intern. Reihe), DM 2,50. 

FEHSE, Willi (H): Es war einmal. Märchenschatz aus dem Morgenland.  
(Märchen aus China, der Mongolei, Persien, Birma, Kambodscha, Japan) 
Göttingen: W. Fischer 1970, 73 S., DM 1,95. 
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FEUEREISEN, Fritz und Ernst SCHMACKE: Die Presse in Asien und Ozeanien. 
Ein Handbuch für Wirtschaft und Werbung.  
München-Pullach: Dokumentation 1968, 303 S. (dt. und engl.). 

FORCHHEIMER, Franz: Süd- und Ostasien. Köln und München: Polyglott 1968, 
63 S. Abb. (= Polyglott-Reiseführer. 74), DM 3,80. 

GEBSER, Jean: Asien lächelt anders. Ein Beitrag zum Verständnis östl. Wesens-
art. Berlin: Ullstein 1968, 226 S. Abb. Kt. 

GLAUBITZ, Joachim: Die Beziehungen zwischen der Volksrepublik China und 
Vietnam seit 1954. Köln: Bundesinst. für Ostwiss. und Intern. Studien 
1966, 20 S. Kt. (= Berichte. Reihe 3, 1.24). 

GOLLWITZER, Helmut: Der christliche Glaube zwischen östlichem und  
westlichem Materialismus. Erl. von T. Shigi. Tôkô: Asahi 1966, 24 S. 

GRISWOLD, Alexander B.; Chewon KIM und Pieter H. POTT: Burma, Korea,  
Tibet. Baden-Baden: Holle 1964, 278 S. Abb.  
(= Kunst der Welt. Außereuropäische Kulturen ), DM 40,–. 

GROSSMANN, Bernhard: Die Asienkunde in den USA.  
Hamburg: IfA 1966, 96 S. (= MIfA 16). 

GÜNTHER, Robert (H): Musikkulturen Asiens, Afrikas und Ozeaniens im 19. 
Jahrhundert. Regensburg: Bosse 1973, 360 S. Abb.  
(= Studien zur Musikgeschichte des 19. Jahrh. 31). 

HERRMANN, Michael: Hong Kong versus Singapore. Ein Erklärungsversuch  
divergierender Entwicklungsverläufe. Stuttgart: G. Fischer 1970, 314 S. 
Abb. Tab. (= Ökonomische Studien. 18) (Diss.), DM 44,–. 

HILDEBRANDT, Walter: Siegt Asien in Asien? Traditionalismus, Nationalismus, 
Kommunismus. Strukturprobleme eines Kontinents. Göttingen, Berlin, 
Frankfurt a.M., Zürich: Musterschmidt 1966, 618 S., DM 37,80. 

HOETZSCH, Otto: Rußland in Asien: Geschichte einer Expansion. Vorw. von 
Klaus Mehnert. Stuttgart: dva 1966, 176 S.  
(= Schriftenreihe Osteuropa. 5), DM 18,–.  

HÖFER, Werner (H): Welt im Doppelspiegel. 15 Staaten des nahen und fernen 
Ostens in der Darst. von 30 asiatischen und europäischen Autoren.  
Tübingen: Wunderlich 1966, 288 S., DM 21,–. 

HUCHEL, Monika (H): Die Fächer des Lebens. Märchen aus Asien. Berlin: 
Neues Leben 1972, 319 S. Abb., DM 26,–. 

HÜRLIMANN, Martin: Wiedersehen mit Asien. Die Völker des Ostens gestern 
und heute. Reisebericht. Zürich: Atlantis 1966, 235 S. Abb. 

ITALIAANDER, Rolf: Die neuen Männer Asiens.  
Düsseldorf, Wien: Econ 1964, 445 S., DM 19,80. 
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IYER, Raghavan (H): Der gläserne Vorhang zwischen Asien und Europa.  
(The glass curtain between Asia and Europe, dt.) Ein Symposion über die 
histor. Begegnung und das gegenseitige Verhalten der Völker des Ostens 
und des Westens im Wandel der Zeiten. Vorw. Dalai Lama. München: 
Callwey 1968, 398 S., DM 26,–. 

JETTMAR, Karl: Zur wissenschaftspolitischen Funktion von Außen- und Kontakt-
instituten in Entwicklungsländern. Hamburg: IfA 1967, 19 S. (= MIfA 23). 

JUNG, Edmund: Asien. Leseheft für die Erdkunde. Frankfurt a.M.: Hirschgraben 
1971, 47 S. (Leseheft für die Sonderschule), DM 1,60. 

KENTER, Helmut und H. W. KNIPPING: Asien – Begegnungen durch Kunst und 
Medizin. Stuttgart: Schattauer 1965, 155 S. (= Heilkunst und Kunstwerk. 
2), DM 28,50. 

KITAGAWA, Daisuke: Rassenkonflikte und christliche Mission. (Race conflicts and 
Christian mission, dt.) Eine krit. Unters. der rass. und völk. Spannungen in 
Afrika, Asien und Amerika. Wuppertal: Aussaat 1968, 164 S., DM 8,80. 

KOLNBERGER, Evelyne: Marco Polo. Rastatt: Favorit 1973, 32 S. Abb., DM 2,50 
KUX, Ernst und J. C. KUN: Die Satelliten Pekings. Nordvietnam, Nordkorea. 

Stuttgart: Kohlhammer 1964, 283 S. (= Politische Paperbacks), DM 12,80. 
LAADE, Wolfgang: Gegenwartsfragen der Musik in Afrika und Asien. Eine 

grundlegende Bibliographie. Baden-Baden: Koerner 1971, 110 S.  
(= Sammlung musikwissenschaftlicher Abhandlungen. 51), DM 32,–. 

LUTHER, Hans Ulrich: Asien im Wandel. Berlin: Colloquium 1970, 64 S.  
(= Beiträge zur Zeitgeschichte. 1), DM 4,80. 

LOTZELER, Heinrich: Die Kunst Asiens. München: L. Müller 1965, 175 S. Abb. 
Kt. (= Das Buch zur Fernsehsendung. 3), DM 9,80. 

LYALL, Leslie Theodore: Kirche in Asien. (Urgent Harvest, dt.) Berichte einer 
Reise. Wuppertal: Brockhaus 1965, 213 S., DM 8,20. 

MAKOSCH, Ulrich: Jahre in Asien. Eindrücke und Begegnungen. Leipzig: 
Brockhaus 1970, 212 S. Abb. Kt. (M 10,90). 

MANGOLDT, Ursula von: Kleines Wörterbuch zum Verständnis asiatischer  
Weltanschauung. Erklärungen von Worten und Begriffen.  
Weilheim: Barth 1966, 88 S., DM 12,80. 

MARWEGE, Wolfgang: Asien, am Rande gestreift. Hamburg: Dammtor 1970,  
83 S. Abb. Kt. 

MELZER, Frisco: Das Licht der Welt: Beiträge zur Begegnung mit asiatischer 
Hochreligion. Stuttgart: Evangelischer Missionsverlag 1973, 200 S.,  
DM 18,–. 

MÖRING, Maria: Siemssen & Co: 1846–1911. Hamburg: Hanseat. Merkur 1971, 
139 S. Abb., DM 21,80. 
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MÜLLER-KRÜGER, Katharina: Asiens Frauen: Gelungene Emanzipation. Hrsg. 
Martin Pörksen. Bad Salzuflen: MBK 1967, 31 S. (= Christus und die 
Welt. 28), DM 1,80.  

MYRDAL, Gunnar: Asiatisches Drama. Eine Unters. über die Armut der Natio-
nen. Eine Studie des Twentieth Century Fund in der Kurzfassung von 
Seth S. King. (Aus dem Engl.) Frankfurt a.M.: Suhrkamp 1973, 448 S. 
Abb., DM 36,–. 

OPITZ, Fritz: Die Asienforschung in der Bundesrepublik Deutschland. Hamburg: 
IfA 1971, 98 S. (= MIfA 41). 

OPITZ, Peter J. (H): Profile und Programme der Dritten Welt: Gandhi, Mao Tse-
tung, Nasser, Nehru, Senghor, Sukarno. München: List 1970, 183 S. (= 
List-Tb der Wissenschaft. 1552: Politik.), DM 4,80. 

PEITZ, Marietta (H): Das Risiko, ein Christ zu sein: Zeugnisse aus Asien,  
Lateinamerika, Afrika. Vorw. Karl Rahner. Graz, Köln, Wien: Styria 
1973, 219 S., DM 16,80. 

PFEFFER, Pierre: Asien. (Asia, a natural history, dt.)  
München: Droemer-Knaur 1969, 299 S. Abb. Kt., DM 75,–. 

POLO, Marco: Von Venedig nach China. Die größte Reise des 13. Jahrhunderts. 
(II Millione, dt.) Neuhrsg. und komm. von Theodor A. KNUST, Tübingen, 
Basel: Erdmann 1973, 338 S. Abb. Kt., DM 22,–. 

RAWSON, Philip: Die erotische Kunst des Ostens. (Erotic Art of the East, dt.) 
Einf. Alex Comfert. Hamburg: Hoffmann und Campe 1969  
(= Weltgeschichte der erot. Kunst. 1). 

REISCH, Max: Karawanenstraßen Asiens. München: 1973, 320 S. Abb. Kt., DM 65,–.  
REISCHAUER, Edwin O.: Was kommt nach Vietnam? Die USA und Asien. (Aus 

dem Amerik.) Stuttgart: Kohlhammer 1970, 187 S., DM 18,80. 
RIPLEY, Sidney Dillon: Tropisches Asien. Flora und Fauna. (The life and wild-

life of tropical Asia, dt.) Amsterdam: Time-Life-International; Frankfurt 
a.M.: Intern. Presse in Komm. 1966, 200 S. Abb. Kt.  
(= Wunder der Natur), DM 19,80. 

SANDEN, Heinrich: Die Welt der tausend Völker. Erkundungsreise in die  
Wirklichkeit. Leoni: Druffel 1969, 528 S. Abb., DM 26,50. 

SCHWEIZER, Ulrich: In Asien gesehen. Basel: Basileia 1970, 93 S. Abb., DM 10,–.  
SEVERIN, Timothy: Auf den Spuren von Marco Polo. (Tracking Marco Polo, dt.) 

Braunschweig: Westermann 1967, 213 S. Abb., DM 11,80. 
SOFRI, Gianni: Über asiatische Produktionsweise. Zur Geschichte einer stritti-

gen Kategorie der Kritik der polit. Ökonomie. (II modo di produzione  
asiatico, dt.) Frankfurt a.M.: Europäische Verlagsanstalt 1972, 186 S.  
(= Politische Ökonomie), DM 20,–. 



14 Kay Genenz 

NOAG 116 (1974) 

SORMANI, Giuseppe und Louis HERTIG: Länder und Völker. Enzyklopädie für 
Geographie, Geschichte, Kunst, Kultur, Sitten und Bräuche. Asien: Süd-
ostasien. 1: Indische Randstaaten. Südostasien. Pakistan. Nepal. Bhutan. 
Ceylon. Malediven. Burma. Thailand. Malaya. Singapore. Laos. Kam-
bodscha. 2: Vietnam. Indonesien. Sarawak, Sabah, Brunei. Timor. Philip-
pinen. Formosa. Korea. Luzern, Freudenstadt, Wien: Geographische-Kul-
turelle Gesellschaft im Kunstkreis 1967. Je 403 S. Abb. Kt., DM 32,50. 

STREIT, Robert und J. DINDINGER: Bibliotheca misslonum. Missionsliteratur  
Indiens, der Philippinen, Japans und Indochinas 1700–1799. XX, 32, 616 
S. (= Veröff. des Intern. Inst. für Missionswiss. Forschung. 6), ($ 30,–). 

THOMAS, Madathilparampil M.: Asien und seine Christen in der Revolution. 
(The Christian response to the Asian revolution, dt.) München: Kaiser 
1968, 104 S. (= Theologische Existenz heute. 145), DM 8,80. 

TÖKEI, Ferenc: Zur Frage der asiatischen Produktionsweise. (Az ázsiai terme-
lési mód kérdéséhez, dt.) Neuwied: Luchterhand 1969, 128 S.  
(= Soziologische Essays), DM 12,80. 

VELTHEIM-OSTRAU, Hans-Hasso von: Tagebücher aus Asien. Tl. 3: Götter und 
Menschen zwischen Indien und China. Birma, Thailand, Kambodscha, 
Malaya, Java und Bali. Hamburg: Claasen 1965, 379 S., DM 24,80. 

VENTURINI, Venturino G. (H): Australien und Asien. Einige Aspekte australi-
scher Asienpolitik. Wiesbaden: Harrassowitz 1970, 294 S. Abb., DM 29,– 
(= Veröff. des IfA in Hamburg). 

VERMEER, Hans Josef: Untersuchungen zum Bau zentral-süd-asiatischer Spra-
chen. Ein Beitrag zur Sprachbundfrage. Heidelberg: Groos 1969. V, 280 
S. (= Wissenschaftliche Bibliothek. 9), DM 36,–. 

WAGNER, Julius und Willy EGGER (H): Harm՚s Handbuch der Erdkunde. Bd. 3: 
Asien. München: List 1964, 483 S., DM 26,–. 

WEIGELT, Horst: Stadtverkehr in den Entwicklungsländern Süd- und Ostasiens. 
Hamburg: Inst. zur Erforschung Technologischer Entwicklungslinien 
1972, 58 S. Abb. Kt.(= ITE-Mitt. 5). 

WHEELER, Mortimer (H): Prachtbauten des Ostens. (Splendours of the East, 
dt.) Tempel, Grabstätten und Festungen Asiens. Frankfurt a.M.: Ariel 
1966, 288 S. Abb., DM 88,–. 

WILSON, Dick: Asien ist nicht nur Japan. (Asia awakes, dt.) Gütersloh, Wien: 
Bertelsmann-Sachbuchv. 1971, 391 S., DM 28,–. 

WOLDSTEDT, Paul: Das Eiszeitalter. Grundlinien einer Geologie des Quartärs. 
Bd. 3: Afrika, Asien, Australien und Amerika im Eiszeitalter. Stuttgart: 
Enke 1965. VII, 328 S., DM 63,–. 

WOLFENSBERGER, Gerrit Hendrik: Die Bibel im heutigen Asien und Afrika. Mit 
einer Predigt von Jean Kotto. Stuttgart: Evangelischer Missionsv. 1966, 
32 S. (Weltmission heute. 30), DM 1,80. 
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ZETSCHE, Rolf: Die Südroute. Analyse eines intern. Luftverkehrsweges längs 
der asiat. Peripherie. Wiesbaden: Steiner 1970. XII, 164 S. (= Kölner 
Forschungen zur Wirtschafts- und Sozialgeographie. 9), DM 20,–. 

ZUCKMANTEL, Peter: Marco Polo. Abenteuerliche Entdeckungsfahrt nach 
China. Göttingen: W. Fischer 1966, 111 S., DM 2,95. 

2. OSTASIEN 
A. China 

1. Allgemein 

AURICH, Ursula: China im Spiegel der deutschen Literatur des 18. Jahrhunderts. 
Berlin 1935. Nachdruck Nendeln/Liechtenstein: Kraus 1967, 174 S.  
(= Germanische Studien. 169), ($ 8,–). 

BACHMANN, Ilse und Carl BUDICH (H): China. Frankfurt a.M.: Hirschgraben 
1966, 64 S. (= Hirschgrabenlesereihe. Reihe 2. Erdkunde. 5), DM 1,40. 

BELDEN, Jack: China erschüttert die Welt. (China shakes the world, dt.)  
Frankfurt a.M.: Neue Kritik 1973, 382 S., DM 14,–. 

BERNHARD, Hans: China heute. Das Wiedererwachen eines Giganten.  
Dietikon-Zürich: Stocker-Schmid 1973, 178 S. Abb. Kt., DM 59,–. 

BLOODWORTH, Dennis: Chinesenspiegel. (Chinese looking glass, dt.) 3000 
Jahre Reich der Mitte. Wien: Molden 1968, 397 S., DM 25,–. 

BORER, Ernst R.: China ohne Maske. Kreuzlingen: Neptun 1972, 148 S. Abb. Kt. 
BRIESSEN, Fritz van: China. Fakten, Daten, Dokumente. Stuttgart: Seewald 

1972, 348 S. Kt., DM 34,–. 
CIANTAR, Maurice: 1000 Tage Peking. (Aus dem Franz.) Frankfurt a.M.:  

Ullstein 1970, 364 S., DM 25,–. 
CLAYTON, Robert: China. (China, dt.) Hamburg: Neuer Tessloff 1973, 48 S. 

Abb. Kt. (= Land und Leute 11). 
DAIM, Wilfried: Die Chinesen in Europa. Wien, München: Jugend und Volk 

1973, 221 S.  
(= J & V Antworten. Schriftenreihe für Information und Aufklärung) 

DOMES, Jürgen und Werner PFENNIG: Die Volksrepublik China. Mannheim, 
Ludwigshafen: Pesch-Haus 1969, 44 S.  
(= Freiheit und Ordnung. Soziale Fragen der Gegenwart. 65), DM 1,–. 

FESSLER, Loren: China. (Aus dem Engl.) Amsterdam: Time-Life International; 
Frankfurt a.M.: Lingenbrink in Komm. 1968, 175 S. Abb.  
(= Länder und Völker), DM 18,50. 

FRANKE, Wolfgang (H): China-Handbuch. Düsseldorf: Bertelsmann Universi-
tätsv. 1973, 1768 S. Abb. Kt., DM 152,–. 



16 Kay Genenz 

NOAG 116 (1974) 

GALBRAITH, John Kenneth: China (A China passage, dt.). Impressionen einer 
Reise. München, Zürich: Droemer-Knaur 1973, 159 S. Abb. Kt., DM 20,–. 

GLAUBITZ, Joachim: Mutmaßungen über China. Kritische Bemerkungen zu  
Wilhelm Pucks: „Formeln zur Macht“. Köln: Bundesinst. für Ostwiss. 
und Intern. Studien 1966, 15 S. (= Berichte des Bundesinst. III/1). 

HAMM, Harry: China öffnet seine Tore: Ein Wiedersehen mit dem Reich der 700 
Millionen. Düsseldorf, Wien: Econ 1972, 224 S. Abb., DM 24,–. 

HERZER, Christine: Die Volksrepublik China: eine annotierte Zeitschriftenbibli-
ographie 1960–1970. Wiesbaden: Harrassowitz 1911, 346 S.  
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